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PERDONAZO TRIBUTARIO..!! 

 

La Ley Nº 1105, conocida como PERDONAZO TRIBUTARIO, dado a conocer a fines de 

septiembre del presente año, tiene como objeto otorgar un periodo de tiempo que vence el 

28 de febrero de 2019, a los contribuyentes, para que regularicen en condiciones ventajosas 

sus deudas y multas tributarias, con Impuestos Nacionales. 

 

QUE SON DEUDAS Y MULTAS TRIBUTARIAS?? 

 

Para comprender con amplitud el objeto y los alcances de esa Ley, es importante tener en 

claro el concepto de Deuda Tributaria, en esa línea, de acuerdo al Código Tributario 

Boliviano, sería el MONTO TOTAL que tiene que pagar un contribuyente después de 

vencido el plazo, para cumplir su obligación tributaria ante el fisco. Lo que lleva a inferir a 

que la Deuda Tributaria vencido el plazo, está compuesto además del Tributo Omitido, por 

Intereses y Multas. 

 

El Tributo Omitido, en los fines de la Ley Nº 1105 es, el impuesto declarado y no pagado, 

y el impuesto no declarado en forma y tiempo establecido. Este último tiene su origen en 

operaciones comerciales gravadas, pero por uno u otro motivo no declarado al fisco. 

El Interés, es el costo financiero estimado en base al tributo omitido, el tiempo transcurrido 

y tasas establecidos, cobrado por impuestos nacionales a los contribuyentes después de 

vencido el plazo. 

 

Y las Multas en los fines de la Ley del PERDONAZO TRIBUTARIO, están referidas a 

sanciones aplicadas a delitos de defraudación tributaria o aduanera y contravención de 

omisión de pagos de impuestos, y sobre actos de incumplimiento de deberes formales. 

 

Esta Ley en el fondo busca cobrar impuestos que por uno u otro motivo se encuentra en 

estado de mora, para ello implementaron políticas de cobranza que destraban aquello que 

dificulta el flujo o el pago por parte de los contribuyentes al Fisco, en ese sentido, la 

administración ha visto que los elementos que dificultan la realización de la deuda tributaria, 

son los intereses y multas, que por cierto esos elementos que duplican, triplican y más, la 

deuda tributaria. Por esa razón mediante la Ley Nº 1105, extinguen los intereses de la deuda 

tributaria, reducen la multa en el 95%, 90% y 80% del tributo omitido. 

 

Leyes similares a esta, son implementadas por el estado central y los municipios, cada vez 

que necesitan despertar el interés de la población en el cumplimiento de su obligación 

tributaria. Sin lugar a dudas consiguen el objetivo, los contribuyentes en este momento están 

buscando como beneficiarse con esta Ley, en ese objetivo aparece como manantial en el 

desierto, el doble aguinaldo, finalmente tanto el estado central como el municipio 

conseguirán lo que en el fondo buscan. 
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DEUDAS Y MULTAS TRIBUTARIAS SUJETOS AL PERDONAZO TRIBUTARIO: 

 

Ahora bien, las condiciones ventajosas que ofrece la Ley Nº 1105 al contribuyente, están 

dadas por dos vías, el primero por la vía del pago al contado y el segundo por la vía del 

pago en cuotas (Plan de Pagos) de la Deuda Tributaria. 

 

Ambas vías excluyen los intereses de la deuda, y la vía del pago al contado, reduce las 

multas en el 95% y 90% y la vía del pago en cuotas o plan de pagos, reduce la multa en el 

80%. 

 

Por lo expuesto, los contribuyentes con deudas tributarias hasta antes de la promulgación de 

la Ley Nº 1105, para acogerse a los beneficios que dispone esa Ley, deben tramitar el pago 

al contado su deuda y multa tributaria y en el caso de que no cuente con recursos disponibles 

deben tramitar el pago de su deuda y multa tributaria en cuotas o plan de pagos. 

 

 
 

MULTAS POR INCUMPLIMIENTO DE DEBERES FORMALES: 

 

Con relación a las Multas por Incumplimiento de Deberes Formales, la Ley del 

PERDONAZO TRIBUTARIO los separa en dos: 1. Multas que no tienen inicio del proceso 

sancionador y 2. Multas que si tienen proceso de cobranza por la administración tributaria; 

por otro lado a las primeras los extingue y a las segundas les reduce en el 90% si las mismas 

son pagadas al contado, y el 80% si son pagadas en cuotas o plan de pagos. 

 

 
 

 

 

Tributo Omitido 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

Mant. De Valor (UFV) 213 213 213 213 213 213

Intereses 317 0 317 0 317 317

Sanción 100% 10.213 5% 511 100% 10.213 10% 1.021 100% 10.213 20% 2.043

Multa por Incumplimiento 100% 3.427 0% 0 100% 3.427 10% 343 100% 3.427 20% 685

Total Deuda Tributaria 24.170 10.724 24.170 11.577 24.170 13.258

Con Plan de pagos al 28-Feb-2019

Sin Perdonazo Con Perdonazo
Detalle

Sin Perdonazo Con Perdonazo

Pagando hasta el 30-Nov-2018 Pagando hasta el 28-Feb-2019

Sin Perdonazo Con Perdonazo

No envio de LCV 100% 2.285 10% 228 100% 2.285 20% 457

No envio de Bancarización 100% 2.285 10% 228 100% 2.285 20% 457

No envio de F-605 100% 2.285 10% 228 100% 2.285 20% 457

No present. En fisico de EEFF 100% 4.569 10% 457 100% 4.569 20% 914

No present. De DDJJ 100% 228 10% 23 100% 228 20% 46

Present. De DDJJ fuera de plazo 100% 228 10% 23 100% 228 20% 46

Total Deuda Tributaria 11.880 1.188 11.880 2.376

Detalle
Con PerdonazoSin Perdonazo

Al contado hasta el 28-feb-2018 Con plan de pagos al 28-feb-2018

Sin Perdonazo Con Perdonazo
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DEUDAS Y MULTAS CON FACILIDADES DE PAGOS, VIGENTES: 

 

Los contribuyentes con facilidades de pagos vigentes por deudas y multas tributarias, son 

también sujetos de los beneficios que otorga la Ley del PERDONAZO TRIBUTARIO, por 

lo tanto pueden acogerse en dos modalidades mutuamente excluyentes: 

 

1.  Manteniendo el plan de pagos acordado; excluyendo los interés de la deuda, y 

reduciendo la multa en el 80% o,  

 

2.  Pagando en una sola cuota su deuda y multa tributaria; hasta el 30 de noviembre de 

2018, pagando la deuda sin intereses, y multas reducidas en el 95% y hasta el 28 de 

febrero de 2019, pagando la deuda sin intereses, y multas reducidas en el 90%. 

 

Los contribuyentes que estuvieran pagando multas con facilidades de pagos, pueden 

acogerse a los beneficios que otorga el PERDONAZO TRIBUTARIO, hasta el 28 de febrero 

de 2019, pagando en una sola cuota, el equivalente al 10% del saldo no pagado a esa fecha. 

 

DEUDAS Y MULTAS TRIBUTARIAS EN CUALQUIER INSTANCIA DEL 

PROCESO 

 

Los contribuyentes con deudas y multas tributarias en cualquier instancia, declaraciones 

juradas y no pagadas, facilidades de pago incumplidos, impugnaciones tributarias, o hasta 

antes de adjudicación de bienes como pago a cuenta de la deuda y multas, son sujetos de los 

beneficios que otorga la Ley del PERDONAZO TRIBUTARIO. 

 

Los contribuyentes que tuvieran procesos de cobro coactivo impugnado en la vía 

administrativa o judicial para acogerse de las facilidades que otorga la Ley del 

PERDONAZO, debe presentar el desistimiento de la impugnación. 

 

RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS NO DECLARADAS: 

 

Los contribuyentes que reconozcan obligaciones tributarias no declarados, correspondiente 

a periodos anteriores al 2015, en el marco de la Ley del PERDONAZO TRIBUTARIO, 

pueden regularizar su deuda tributaria, sin intereses ni multas, hasta el 28 de febrero de 2019. 

 

1. Los contribuyentes, que no están inscritos o si están pero en un régimen tributario que no 

les corresponde, liquidaran el impuesto IVA, IT e IUE en un solo monto, y pagaran por 

única vez, al contado, el monto equivalente al 12% sobre el 9% de la sumatoria de 

compras de tres gestiones anteriores a la publicación de la Ley del PERDONAZO 

TRIBUTARIO.  
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Para acogerse el contribuyente a este beneficio deberá inscribirse al régimen tributario 

que le corresponde. 

 

2. Los contribuyentes inscritos en el régimen general, liquidaran el impuesto IVA, IT e IUE 

respectivamente en un solo monto, y pagaran por única vez, al contado, el monto 

equivalente al 12% sobre el promedio de ingresos declarados en las tres gestiones 

anteriores a la publicación de la Ley del PERDONAZO. 

 
 

3. Lo dependientes, consultores de línea y otros, sujetos pasivos del impuesto RC-IVA, 

podrán pagar por única vez, al contado, el importe equivalente al 4% sobre los ingresos 

percibidos durante los doce meses anteriores a la vigencia de la Ley del PERDONAZO. 

 

DETALLE
TOTAL 

COMPRAS

9%                
TOTAL COMP.

IMPTO 12%               
(IVA, IT e IUE) 

G-2017 10.000

G-2016 10.000

G-2015 10.000

TOTAL 30.000 2.700 324

     DETALLE
INGRESO 

ANUAL

PROM. 

ING.

IMPUESTO 

12%

G-2017 10.000

G-2016 10.000

G-2015 10.000

TOTAL 30.000 10.000 1.200


